

ANÁLISE DOS RECURSOS DO CONCURSO DE SELEÇÃO NAS MODALIDADES TRANSFERÊNCIA FACULTATIVA,
REINGRESSO POR CONCURSO PÚBLICO E MUDANÇA DE CURSO - UFF 2019

Tópico: Biologia **Modalidade:** Transferência

QUESTÃO	JUSTIFICATIVA DA BANCA	Recurso deferido ou indeferido	RESPOSTA AO RECURSO (Gabarito mantido ou alterado ou questão anulada)
12	O Ciclo celular é dividido em Interfase e fase M. A fase M é subdividida em Mitose (divisão do núcleo) e Citocinese ou citodierese que é a divisão do citoplasma. Por outro lado, a Interfase é subdividida em G1, S e G2, podendo ainda haver a fase G0. Leia a livro Biologia Molecular da Célula, capítulo 17.	Indeferido	Gabarito mantido Opção C
20	Os recursos estão corretos, pois o gabarito correto é a opção C. (C) Rh- , que já tenha gestado um filho Rh+ ou que tenha passado por transfusão com sangue Rh+, dá à luz uma criança com sangue Rh+ .	Deferido	Gabarito alterado para a opção C